
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060800047

47

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 506 - Art. 1º - Autorizar a contratação de Luzia de Kassia Rocha de Souza, para exercer
a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o
Edital N° 13/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/02/2021,
publicado no DOU de 18/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2020, de
16/12/2020, publicado no DOU de 17/12/2020, em substituição a titular do cargo Leila
Eliane Aizza, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, constante no
Processo de Seleção N° 23.101.004092/2020-16 e no Processo de Aproveitamento de vaga
Nº 23001209/2021-91.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 507 - Art. 1º - Dispensar o servidor WERLEY DA CUNHA CAVALCANTE DE BRITO,
administrador, matrícula SIAPE nº 2198068, da função de Coordenador de Planejamento e
Administração do Campus de Gurupi, função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 508 - Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO FRAGA RODRIGUES VITAL, assistente em
administração, matrícula SIAPE nº 1726976, para exercer a função de Coordenador de
Planejamento e Administração do Campus de Gurupi, função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 13/2021 - SRCA-DA, resolve:

Nº 393 - DISPENSAR, a pedido, a contar de 02.06.2021, a servidora IOLANDA DE SOUZA
CANDIDO, CPF 067.194.744-30, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1260377,
da função de Chefe da Seção de Expedição e Registro de Diplomas da Secretaria de
Registro e Controle Acadêmico- SRCA-SERD, código FG-02.

Nº 394 - DESIGNAR a servidora SILVANA MARIA CARVALHO DE BRITO, CPF 907.775.574-87,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 6383753, para exercer a função de Chefe da
Seção de Expedição e Registro de Diplomas da Secretaria de Registro e Controle
Acadêmico- SRCA-SERD, convalidado seus atos praticados no exercício da função a contar
de 02.06.2021 até a publicação desta portaria no Diário Oficial da União, código FG-02.

Nº 395 - DISPENSAR, a pedido, a contar de 02.06.2021, o servidor VLADSON EVANDER DO
NASCIMENTO MACEDO, CPF 075.819.354-85, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2899081, da função de Coordenador de Registro Acadêmico de Pós-Graduação, SRCA-
CRAPG, código FG-01.

Nº 396 - DESIGNAR a servidora IOLANDA DE SOUZA CANDIDO, CPF 067.194.744-30,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1260377, para exercer a função de
Coordenadora de Registro Acadêmico de Pós-Graduação, SRCA-CRAPG, convalidado seus
atos praticados no exercício da função a contar de 02.06.2021 até a publicação desta
portaria no Diário Oficial da União, código FG-01.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

PORTARIA Nº 398, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.011050/2021-28 e tendo em vista a Nota
Técnica nº 30/2021 - PROGEPE-DNSP, resolve:

AUTORIZAR a servidora ELIVANIA DE AMORIM MARQUES GOMES, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1474015, lotada no Colegiado de Medicina -
campus Petrolina-PE, a se afastar para exercício de mandato eletivo de Vice-Prefeita no
Município de Santa Maria da Boa Vista a contar de 29/04/2021, em conformidade com o
art. 94 da Lei nº 8.112/90, tendo a servidora optado pela remuneração do cargo
político.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve

Nº 293 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

. Candidato Código de Vaga

. MATHEUS PINTO COELHO GOMES 339663

. ELAINE SOUZA APOLINÁRIO COELHO 221483

. LUCIANA DOS SANTOS BERNARDO 339122

. DAIANE APARECIDA MARTINS COELHO 746673

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei
nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 294 - nomear, em caráter efetivo, CASSIANO RICARDO DALBERTO, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 26/06/2019,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 337580. (Processo SEI 23114.903737/2021-37)

Nº 295 - nomear, em caráter efetivo, JERUZA HABER ALVES, habilitada em concurso público
de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 03/02/2021, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
339127. (Processo SEI 23114.900037/2020-18)

Nº 296 - nomear, em caráter efetivo, JUNIA MARIA CLEMENTE, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 03/02/2021, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 336051. (Processo SEI 23114.910084/2019-28)
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando
o que consta do Processo SEI 23114.906666/2021-24, resolve

Nº 297 - reconduzir MATEUS DE CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e
2310741-6/Siape, à função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Cooperativismo, FUC-001, do Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências
Agrárias, a partir de 4 de junho de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 10 da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 8.260/2014 e
a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.907860/2019-11, resolve

Nº 298 - nomear, em caráter efetivo, JACKSON DE ANDRADE TEIXEIRA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 15/12/2020,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, nível I, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 580031.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve

Nº 299 - revogar a Portaria nº 0467/2020, de 23/10/2020, publicada no DOU de
26/10/2020, Seção 2, p. 30, alterada pela Portaria nº 0135/2021, de 08/03/2021, publicada
no DOU de 09/03/2021, Seção 2, p. 31, que trata do afastamento, do País, do Professor
Adjunto PAULO CEZAR BÜCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955-1/Siape. Processo
23114.912242/2019-84

Nº 300 - 1. alterar para 2 de junho de 2021 a licença para tratar de assuntos particulares,
concedida através da Portaria nº 0244/2021, de 04/05/2021, publicada no DOU de
05/05/2021, a THOMAS VALENTE DE OLIVEIRA, matrículas 12325-0/UFV e 2353648-1/Siape;
2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 23114.904788/2021-86)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto no parágrafo único do art. 7º da Lei Complementar
nº 108/2001, bem como o que consta do Processo SEI 23114.908123/2021-41, resolve

Nº 301 - autorizar a cessão de MARCÍLIO RODRIGUES MARTINS, matrículas 8345-3/UFV e
2464225-1/Siape, para ocupar o cargo de Diretor Administrativo-Financeiro do Instituto
UFV de Seguridade Social - Agros, pelo período de 4 (quatro) anos, a partir de 4 de junho
de 2021.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto na Portaria nº 1.181, de 10/06/2020, alterada pela
Portaria nº 3.109, de 31/12/2020, da Controladoria-Geral da União, a deliberação do
Conselho Universitário, em sua 455ª reunião, realizada em 29/04/2021, o Ofício nº
10395/2021/CGOUV/OGU/CGU, bem como o que consta do Processo SEI
23114.906249/2021-81, resolve

Nº 302 - designar o servidor ITAIR DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrículas 12275-0/UFV e
1328564-8/Siape, para desempenhar a função de Ouvidor da Universidade Federal de
Viçosa, com mandato de 3 (três) anos.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIA Nº 292, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.908418/2021-18, resolve

designar IZABEL MORAIS POMPERMAYER, matrículas 10918-5/UFV e 1955123-
4/Siape, para a ocupar a função gratificada de Chefe de Divisão - Divulgação Institucional,
FG-2, da Diretoria de Comunicação Institucional, da Reitoria.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 2.167, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a Sentença proferida nos autos do Processo Judicial nº
1011980-32.2019.4.013803; considerando o Parecer de Força Executória n.
00314/2021/CG-CONHEC/ER-ADM-PFR1/PGF/AGU, constante do Processo nº
23117.105402/2019-14, resolve:

Remover, nos termos do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a servidora Cínthia Rodarte Parreira Alane, Matrícula SIAPE nº 1734539, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal do Piauí para a Universidade
Federal de Uberlândia, com lotação na Faculdade de Medicina.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 2.174 - Art. 1º Designar Rubens Garcia Nunes Sobrinho, SIAPE 2449012, para exercer a
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia do
Instituto de Filosofia (FCC/FUC), a partir de 08 de junho de 2021, em substituição a Sertório
de Amorim e Silva Neto.

Nº 2.192 - Art. 1º Nomear Juliana Marzinek, SIAPE 1685286, para exercer o cargo em
comissão de Diretora Pro Tempore do Instituto de Biologia (CD-4), a partir de 05 de junho
de 2021.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1121/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de junho de 2017, Edição 108, Seção 2, página 42.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
layse
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T01:32:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




